deren Gestaltung im einzelnen u. a. Inventare Bd. i und 2.
3 Wilhelm von Oranien, Inventare Bd. 2 an vielen Stellen.
4 Es müfste heifsen: »Friderico«. Christian III. war schon 1559 ge

storben, vor Ausbruch des nordischen siebenjährigen Kriegs; Christian IV., 
jetzt, 1589, noch unter einer Regentschaft, hatte nichts mehr mit jenem 
Kriege zu tun gehabt.
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Quin imo si ex tabulis privilegiorum, de quibus tarn saepe 
et multum conqu[er]untura per multos annos injusta sibi detentis, 
aliquid recitare baberemus necesse, posset inspici diploma Eduardi 
primi regis Angliae regni sui anno tricesimo primo1, in quo 
disertis verbis sic se habet: »quod omnes praedicti mercatores 
mercandisas suas, quas ipsos ad regnum Angliae adducere seu 
infra idem regnum emere vel alias acquirere contigerit, possint, 
quo voluerint, tarn intra regnum Angliae quam extra ducere seu 
portari facere praeterquam ad terras manifestorum et notoriorum 
hostium regni«.

1 Höhlbaum, Hans. Urkundenbuch 2, Nr. 31 Art. 1.
2 Mit diesen Ausführungen stimmt das beachtenswerte englische Dekret 

von 1589 Juli 27, Nonsuch, Inventare 2, Anhang Nr. 258*, überein.

Quin ergo vel regem Hispanum tarn atrocia tarn infanda 
molitum, utinam non liceret dicere molientem, negent esse 
majestati Angliae hostem vel ex tabulis hujusce diplomatis fate- 
antur, se circumscribi cancellis et limitibus, extra quos evagare 
non licet, si dici cupiunt et haberi amici.

Addamus amplius, doceri ac demonstrari posse ex archivis 
regiis, antegressis temporibus saepius gliscente bello inter reges 
Angliae et Galliae ipsorum Hansiaticorum bona eo usque sub arresto 
hic in Anglia posita fuisse, donec caverent satisque darent, sese 
intra potestatem dominiumque regis Franciae non translaturos 
nec sua bona.

Hisce rationibus satis plane et plene edoctum arbitramur, 
nihil in hac praesenti bonorum Hansiaticorum captione antiquius 
gestum esse a classiariis majestatis Angliae contra praetensa 
ipsorum privilegia, quin potius Hansianos dictis suis privilegiis 
excidisse hoc ipso, quod contra disertas privilegiorum tabulas 
commeatum et apparatum bellicum ad terras manifestorum et 
notoriorum hostium deferri fecerunt, quanquam sua majestas ne in hoc 
quidem rerum suarum maximo discrimine pessimoque inhumanis- 
simoque Hansianorum facto statuat pro ea, qua rite posset, juris 
severitate cum illis agere, decretum deliberatumque apud se 
habens, solo commeatu et apparatu bellico retento, ipsarum 
navium et aliarurn mercium quarumcunque missionem facere2.